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Abstrakt
Celem badań było określenie roli krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego (KSRG) w odniesie-
niu do niemilitarnego wsparcia Ukrainy w pierwszych miesiącach konfliktu ukraińsko-rosyjskiego 
w 2022 oraz sformułowanie sposobów kształtowania tego wsparcia. W badaniach połączono do-
ciekania teoretyczne i badania empiryczne (analizę dokumentów). Pozwoliło to określić formalno-
-prawne założenia funkcjonowania KSRG w związku z zagrożeniem militarnym, specyfikę zagro-
żeń militarnych dotyczących konfliktu ukraińsko-rosyjskiego w 2022 r., potrzeby w stosunku do 
KSRG w świetle tego konfliktu, a także działania pomocowe KSRG w pierwszych jego miesiącach. 
Za główne kierunki działań służących wzmocnieniu przygotowania KSRG do funkcjonowania 
w związku z zagrożeniem militarnym przyjmuje się ewaluację stanu prawnego w kierunku dopre-
cyzowania zadań szczegółowych tego systemu, sposobów jego funkcjonowania w rozpatrywanym 
kontekście i bardziej klarownego kierowania bezpieczeństwem państwa, weryfikację wyposażenia 
podmiotów KSRG tak, aby redukować właściwe ryzyko zawodowe, wzmocnienie szans płynących 
ze współdziałania ratowniczego z podmiotami zagranicznymi oraz coraz większe otwieranie się na 
potrzeby uchodźców, służb ratowniczych państw doświadczanych konfliktami zbrojnymi i osób 
wspierających uchodźców.
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NATIONAL FIREFIGHTING RESCUE SYSTEM AND SUPPORT FOR UKRAINE DURING 
FIRST MONTHS OF UKRAINIAN-RUSSIAN CONFLICT IN 2022

Abstract:

The aim of the research was to identify the role of the National Rescue and Firefighting System 
(NRFS) in relation to non-military support to Ukraine in the first months of the Ukrainian-Rus-
sian conflict in 2022 and to formulate ways of shaping this support. The research combined theo-
retical inquiries and empirical research (document analysis). This made it possible to identify the 
formal-legal assumptions for the functioning of the NRFS in relation to the military threat, the 
specifics of the military threats concerning the Ukrainian-Russian conflict in 2022, the needs in re-
lation to the NRFS in light of this conflict, as well as the relief activities of the NRFS during its first 
months. The main directions of actions aimed at improving the preparedness of the NFRS to func-
tion in connection with a military threat are assumed to be the evaluation of the legal status in the 
direction of clarification of the specific tasks of this system, ways of its functioning in the context 
under consideration and clearer management of the state security, verification of the equipment 
of the CRS entities so as to reduce the relevant professional risks, strengthening the opportunities 
arising from rescue cooperation with foreign entities and increasing openness to the needs of refu-
gees, rescue services of countries experiencing armed conflicts and people supporting refugees.

Keywords: military hazard; conflict; Ukraine; Russia; National Firefighting Rescue System; rescue sys-
tem; humanitarian aid; fire brigade, refugees.

1. Wprowadzenie

24 lutego 2022 r. siły zbrojne Federacji Rosyjskiej rozpoczęły operację militarną 
nieposiadającą statusu wojny1 na terytorium Ukrainy. Niniejsze wydarzenie za-
burzyło dotychczasowy sposób postrzegania bezpieczeństwa międzynarodowego, 
a także wpłynęło na globalne środowisko bezpieczeństwa. Rezultaty negocjacji do-
tyczących konfliktu w Donbasie w 2014 r. okazały się nieaktualne w związku z eks-
ponowanymi w ten sposób bieżącymi interesami państwa-agresora [1, 2]. Nato-
miast forma i skala, jakie charakteryzują współczesny konflikt zbrojny w Ukrainie, 
skłoniły wiele zróżnicowanych podmiotów (państw, sojuszów państw, organizacji 
międzynarodowych, przedsiębiorców i  in.) do wystosowania odpowiedzi, służą-
cych jak najszybszemu jego zakończeniu, a także złagodzeniu skutków agresji mi-
litarnej. Przybrały formy m.in. sankcji gospodarczych, organizacji dostaw uzbro-
jenia, wsparcia wywiadowczego, cyberataków na rosyjskie infrastrukturę i systemy 
informacyjne, akcji informacyjnych, a także pomocy humanitarnej [3–7].

Nie wszyscy Ukraińcy podjęli się zbrojnej obrony swojej ojczyzny. Wśród nich 
dominującą grupę stanowią osoby o zwiększonej podatności na zagrożenie mili-
tarne (kobiety, dzieci, osoby starsze, osoby z niepełnosprawnościami i in.). Zwią-

 1 W odniesieniu do międzynarodowego prawa konfliktów zbrojnych. Osobną kwestią pozostają 
typowo wojenne sposoby działania sił zbrojnych państwa-agresora.
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zane z tym ruchy uchodźcze spowodowały konieczność planowania i realizowania 
na szeroką skalę pomocy humanitarnej [8]. Dotyczy to zwłaszcza państw sąsia-
dujących z Ukrainą. Z uwagi na uwarunkowania geopolityczne kluczowe miejsce 
w ich gronie zajmuje Polska [9].

Państwo polskie i naród polski od początku konfliktu ukraińsko-rosyjskiego 
w 2022 r. przyjęły aktywne postawy pomocowe w stosunku do osób opuszczają-
cych terytorium Ukrainy w związku z zagrożeniem militarnym oraz w stosunku 
do służb ratowniczych Ukrainy. Po pierwszych miesiącach udzielania przedmio-
towego wsparcia2 można sformułować wstępne refleksje na temat sposobu jego 
organizacji przez państwo bezpośrednio sąsiadujące ze strefą działań militarnych 
– państwo, w którym działania pomocowe (w tym pomoc humanitarna) są udzie-
lane wielokierunkowo, na szeroką skalę.

W nawiązaniu do powyższego wiodącą rolę w  udzielaniu niemilitarnego 
wsparcia Ukrainie odgrywają podmioty ochrony ludności – organy administracji 
publicznej, służby, inspekcje, straże, organizacje pozarządowe, przedsiębiorcy oraz 
jednostki ludzkie wykazujące wrażliwość na cierpienie innych, a także posiadają-
ce potencjał i wyrażające gotowość do dokonywania przedmiotowego wsparcia. 
W  Polsce można wręcz mówić o  systemowych rozwiązaniach w  niniejszym za-
kresie, nawiązując do systemu ochrony przeciwpożarowej [10], systemu ochrony 
ludności [11], systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne (systemu PRM) [12], 
systemu zarządzania kryzysowego [13] czy też krajowego systemu ratowniczo-ga-
śniczego, KSRG) [14]. Wspomniane podmioty bezpieczeństwa stają przed wy-
zwaniem zapewnienia przetrwania ludności cywilnej ewakuowanej z terytorium 
zagrożonego państwa, w pełnej złożoności tego wyzwania [15].

Stan prawny oraz doświadczenia nabyte w  pierwszych miesiącach niesie-
nia niemilitarnego wsparcia ofiarom konfliktu w  Ukrainie na początku 2022 r. 
wskazują na KSRG jako podmiotu ochrony ludności o  największym potencjale 
z punktu widzenia zapewniania wielokierunkowej pomocy Ukrainie i Ukraińcom, 
zarówno na terytorium oraz poza granicami kraju3 [16–18]. Z drugiej strony wie-
loaspektowość problematyki pomocy Ukrainie w rozpatrywanym kontekście skła-
nia ku refleksji nad rzeczywistą rolą KSRG w niesieniu tejże pomocy, a także na 
powiązanymi z tą rolą ogólnymi kierunkami kształtowania wsparcia w państwie 
graniczącym ze strefą zagrożenia militarnego (w przypadku Polski i w ogóle). Do-
konana przy tej okazji inwentaryzacja działań KSRG w związku z konfliktem ukra-
ińsko-rosyjskim 2022 r. może przyczynić się do zwiększenia poziomu gotowości 
do reagowania na kolejne zagrożenia militarne w Europie i na całym świecie.

 2 Niniejszy artykuł został przygotowany w okresie bezpośrednio po 8 miesiącach opisywanego 
konfliktu.

 3 Pomimo formalnego braku literalnego wpisania pomocy humanitarnej w katalog zadań KSRG.
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2. Założenia badawcze

Na podstawie wprowadzenia do rozważań dotyczących KSRG i  zagrożenia mi-
litarnego w  perspektywie pierwszych miesięcy konfliktu ukraińsko-rosyjskiego 
w 2022 r. można sformułować problem badawczy pod postacią pytania: W czym 
wyraża się rola KSRG w odniesieniu do niemilitarnego wsparcia Ukrainy w pierw-
szych miesiącach konfliktu ukraińsko-rosyjskiego w 2022 r., a także jak może się to 
przełożyć na sposoby kształtowania tego wsparcia w państwie graniczącym ze stre-
fą zagrożenia militarnego? Z przedstawionym problemem badawczym korespon-
duje cel badań naukowych – określenie roli KSRG w odniesieniu do niemilitar-
nego wsparcia Ukrainy w pierwszych miesiącach konfliktu ukraińsko-rosyjskiego 
w 2022 r. oraz sformułowanie sposobów kształtowania tego wsparcia w państwie 
graniczącym ze strefą zagrożenia militarnego.

Przyjęto, że KSRG pełni rolę systemowo zorganizowanego sposobu świadcze-
nia wsparcia o charakterze niemilitarnym przez Polskę i Polaków na rzecz Ukra-
iny i Ukraińców w odniesieniu do zagrożenia militarnego w związku z konfliktem 
ukraińsko-rosyjskim w 2022 r. Jedynie częściowo wynika to z formalno-prawnych 
założeń funkcjonowania tego systemu w  obliczu zagrożenia militarnego. Kore-
sponduje ze specyfiką zagrożenia militarnego dotyczącego konfliktu ukraińsko-
-rosyjskiego w 2022 r. i potrzebami w stosunku do KSRG w świetle wspomnia-
nego konfliktu. Znajduje potwierdzenie w  zakresie przedmiotowej działalności 
w 2022 r.

Warstwę metodyczną badań naukowych stanowiło autorskie połączenie do-
ciekań teoretycznych i  badań empirycznych. Te pierwsze znalazły zastosowanie 
w  formułowaniu treści niniejszego artykułu. Natomiast empiryczna metoda ba-
dawcza to analiza dokumentów [19, 20, 21] (głównie artykułów naukowych, mo-
nografii, aktów prawnych, dokumentów normatywnych nieposiadających statusu 
aktów prawnych, doniesień medialnych). Z  uwagi na specyfikę przedmiotu ba-
dań w tym celu skorzystano z powszechnie dostępnych zasobów Internetu. Mowa 
o cyfrowych repozytoriach bibliotecznych polskich uczelni, bazach artykułów na-
ukowych, w których znajdują się polskie czasopisma naukowe (ERIH Plus, Index 
Copernicus International, ARIANTA i BazTech) oraz stronach internetowych or-
ganizacji medialnych. Dokonano ich eksploracji pod kątem zrealizowania przyję-
tych założeń badawczych. Badania naukowe przeprowadzono w okresie wrzesień–
październik 2022 r.
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3. Wyniki badań

3.1. Formalno-prawne założenia funkcjonowania KSRG  
w związku z zagrożeniem militarnym

KSRG został ustanowiony zapisami ustawy o  ochronie przeciwpożarowej [22]. 
Zasady jego funkcjonowania doprecyzowano w treściach rozporządzenia w spra-
wie szczegółowej organizacji krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego [23]. 
W  strukturze omawianego systemu wyróżnia się komponent kierowniczy (sta-
nowiony przez ministra właściwego sprawom wewnętrznym, wojewodów i staro-
stów)4, a  także komponent wykonawczy (na który składają się komendanci PSP 
z właściwymi sobie stanowiskami kierowania, jednostki ratowniczo-gaśnicze PSP, 
odwody operacyjne oraz jednostki ochrony przeciwpożarowej włączone do KSRG) 
[22, 23]. Daje to unikalne możliwości kształtowania działalności KSRG z perspek-
tyw zarówno odgórnej (w rezultacie kierowania tym systemem przez administra-
cję publiczną), jak i oddolnej (w rozumieniu zmian systemowych odzwierciedlają-
cych uwarunkowania operacyjne i potrzeby podmiotów wykonawczych).

Charakter obsługiwanych przez podmioty KSRG zagrożeń odbiega od charak-
teru zagrożeń militarnych. Powiązane jest to z  rozbieżnościami znaczeniowymi 
pomiędzy bezpieczeństwem powszechnym (zasadniczo determinowanym przez 
klęski żywiołowe i awarie techniczne) a bezpieczeństwem militarnym (warunko-
wanym zagrożeniami o charakterze militarnym). We wspomnianych aktach praw-
nych nie zawarto zapisów, które wskazywałyby na zasady funkcjonowania KSRG 
w obliczu zagrożenia militarnego, które można rozumieć jako zdarzenie lub praw-
dopodobieństwo wystąpienia zdarzenia negatywnie rzutującego na witalne inte-
resy państwa, cele polityczne, wartości narodowe i  interesy narodowe (w wielu 
przypadkach godzącego w niepodległość, suwerenność i  integralność terytorial-
ną) [24]. Ogólnie rzecz ujmując, system ten nie został dedykowany reagowaniu na 
zagrożenia militarne. Co do zasady, stanowi to zakres działalności operacyjnej Sił 
Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej (Sił Zbrojnych RP) [25]. 

Niemniej wyniki analizy domeny działań podmiotów rozpatrywanego syste-
mu wskazują na realną możliwość wystąpienia okoliczności, w których podmioty 
te będą realizowały swoje formalnie umocowane zadania w związku z zagrożenia-
mi militarnymi. Na najwyższym poziomie ogólności można mówić o działaniach 
wpisujących się w walkę z pożarami i innymi klęskami żywiołowymi, ratownictwo 
techniczne, ratownictwo medyczne, ratownictwo chemiczne i/lub ratownictwo 
ekologiczne (również w ramach działań z zakresu obrony cywilnej):

 4 Na komponent kierowniczy można też spojrzeć szerzej, tj. przez pryzmat zarządzania kryzysowe-
go. W takim kontekście do komponentu kierowniczego w strukturze KSRG można zaliczyć wcho-
dzących w skład zespołów zarządzania kryzysowego komendantów PSP lub ich przedstawicieli.
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a) w okolicznościach zagrożeń militarnych bezpośrednio dotyczących teryto-
rium Polski,

b) w okolicznościach zagrożeń militarnych pośrednio dotyczących terytorium 
Polski.

Rysunek 1 przedstawia podział okoliczności reagowania KSRG w związku z za-
grożeniami militarnymi.

Rys.1. Podział okoliczności reagowania KSRG w związku z zagrożeniami militarnymi
Źródło: opracowanie własne

W nawiązaniu do obecnego stanu prawnego w okolicznościach zagrożeń mi-
litarnych bezpośrednio dotyczących terytorium Polski podmioty KSRG będą re-
alizowały swoje podstawowe zadania w związku z szantażem militarnym, demon-
stracją siły, naciskiem militarnym, prowokacją militarną, incydentem granicznym, 
aktem terrorystycznym, a nawet działaniami operacyjnymi sił zbrojnych w obliczu 
napaści zbrojnej. Jednostki organizacyjne Państwowej Straży Pożarnej (PSP), sta-
nowiące trzon systemu, „(…) pozostaną w swoich dotychczasowych strukturach 
i nadal będą realizować swoje zadania, uzupełnione o zadania wynikające z opra-
cowanej i  utrzymywanej w  stałej aktualności dokumentacji z  zakresu przygoto-
wań obronnych, określonym w Planie operacyjnym funkcjonowania Komendanta 
Głównego PSP w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa 
i w czasie wojny” [26]. Prowadzenie działań operacyjnych w domenie KSRG w ta-
kich warunkach najprawdopodobniej będzie wiązało się z dużo większym pozio-
mem ryzyka (zawodowego i operacyjnego) niżeli w przypadku zagrożeń niemili-
tarnych [26].

W tym miejscu należy podkreślić, że formalno-prawne założenia funkcjono-
wania KSRG w związku z zagrożeniami militarnymi bezpośrednio dotyczącymi 
terytorium Polski są powiązane z aktami prawnymi traktującymi o różnych oko-
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licznościach funkcjonowania państwa determinowanych rozpatrywanym rodza-
jem zagrożeń. Uwagę warto zwrócić przede wszystkim na:

a) stan wojenny (jako stan nadzwyczajny funkcjonowania państwa),
b) stany gotowości obronnej państwa (stan stałej gotowości obronnej państwa, 

stan gotowości obronnej państwa czasu kryzysu, stan gotowości obronnej 
państwa czasu wojny),

c) czas wojny (definiowanym jako „czas działań wojennych prowadzonych na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, których początek i koniec jest okre-
ślany w trybie postanowienia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej wyda-
nego na wniosek Rady Ministrów”) [24]

– które z różnych perspektyw traktują o kwestiach funkcjonowania KSRG w związ-
ku z zagrożeniami militarnymi dotyczącymi terytorium Polski.

Wyniki analizy właściwych aktów prawnych potwierdzają, że funkcjonowanie 
PSP będzie wtedy odbywało się na bazie dotychczasowych struktur organizacyj-
nych i  pierwotnie przypisanych zadań. Niemniej może pojawić się konieczność 
uzupełnienia tych zadań o powinności warunkowane specyfiką okoliczności funk-
cjonowania państwa w  obliczu zagrożeń militarnych [25, 27]. Zarysowany stan 
rzeczy nie przekłada się jednak na struktury i  zasady funkcjonowania pozosta-
łych rodzajów jednostek ochrony przeciwpożarowej włączonych do KSRG. Jest to 
szczególnie wyraźne w przypadku ochotniczych straży pożarnych (OSP) i jedno-
stek Wojskowej Ochrony Przeciwpożarowej (WOP) w  kontekście pozostawania 
przez nie w strukturze KSRG w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeń-
stwa państwa i  w  czasie wojny. Druhowie OSP nie podlegają reklamowaniu od 
obowiązku pełnienia czynnej służby wojskowej, a żołnierze WOP najprawdopo-
dobniej będą realizowali zadania wyznaczone przez przedstawicieli struktur Sił 
Zbrojnych RP zgodnie ze swoją przynależnością służbową. Uwidacznia to zagro-
żenie operacyjne związane z ciągłością działania omawianego systemu. Wyraża się 
ono ryzykiem ograniczenia zasobów KSRG (biorąc pod uwagę strukturę ilościową 
tego systemu, to nawet o ok. 70%) wskutek przeznaczenia pozostałych (względem 
PSP) jednostek ochrony przeciwpożarowej włączonych do tego systemu do zadań 
o charakterze obronnym.

Zagrożenia militarne mogą również pośrednio dotyczyć tego, co dzieje się na 
terytorium Polski, wpływając na różne aspekty bezpieczeństwa narodowego RP. 
Warto wspomnieć w tym miejscu o konfliktach zbrojnych w innych krajach. Mogą 
one powodować konieczność masowej ewakuacji ludności z państw sąsiadujących 
i przyjęcia uchodźców w Polsce, a także konieczność zapewnienia pomocy huma-
nitarnej uchodźcom. Co więcej, zagrożenia militarne występujące poza granicami 
Polski mogą być elementem sekwencji zdarzeń niekorzystnych o skutkach dotyka-
jących ludności i infrastruktury na terytorium Polski (np. obciążenie producentów 
energii elektrycznej i sieci elektroenergetycznych w Polsce wskutek ataków na ana-
logiczne elementy infrastruktury krytycznej w sąsiednich państwach).
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3.2. Specyfika zagrożeń militarnych dotyczących konfliktu ukraińsko-rosyjskiego 
w 2022 r.

Z wydarzeniami dotyczącymi konfliktu ukraińsko-rosyjskiego w 2022 r. są powią-
zane liczne niejednoznaczności interpretacyjne w  optyce stanu prawnego tego, 
co dzieje się od 24 lutego 2022 r. Status tzw. specjalnej operacji militarnej prze-
prowadzanej przez Federację Rosyjską na terytorium Ukrainy i brak formalnego 
wypowiedzenia wojny nie ułatwiają analiz formalnych. Wynika z nich bowiem, że 
w Ukrainie, z formalnego punktu widzenia, nie ma wojny. Niniejsze stwierdzenie 
można uznać za kontrowersyjne w  świetle stanu faktycznego, zakresem działań 
operacyjnych żołnierzy agresora i  działań obronnych państwa będącego przed-
miotem napaści zbrojnej. Brak wypowiedzenia wojny przez którąkolwiek ze stron 
konfliktu zbrojnego można uznać za działanie zmierzające do redukcji ryzyka 
konfliktu na szerszą skalę, jego przekształcenia się w konflikt regionalny, a nawet 
doprowadzenia do wybuchu III wojny światowej [28, 29].

Doniesienia medialne z Ukrainy pozwalają wyrobić ogólny pogląd na specy-
fikę zagrożeń militarnych dotyczących konfliktu ukraińsko-rosyjskiego w 2022 r. 
Wyrażono ją następująco [30, 31, 32]:

1) Działania militarne prowadzone na terytorium Ukrainy wiążą się ze strata-
mi w personelu wojskowym oraz infrastrukturze wojskowej. Swoimi skut-
kami dotykają również ludność zamieszkującą strefę bezpośrednich walk 
oraz strefę ostrzału artyleryjskiego. Co więcej, niektóre wydarzenia prowo-
kują do spekulacji o celowym oddziaływaniu na cele cywilne w ramach tzw. 
specjalnej operacji militarnej.

2) Zasadniczo konflikt zbrojny jest prowadzony z wykorzystaniem broni kon-
wencjonalnej. Odnotowuje się spekulacje dotyczące wykorzystania w nim 
przez żołnierzy państwa-agresora broni zabronionej na arenie międzynaro-
dowej (mowa o tzw. broni fosforowej) z uwagi na jej niszczycielskie oddzia-
ływanie na istoty żywe.

3) Broń konwencjonalna oddziałuje na elementy infrastruktury krytycznej, co 
jest związane z nieakceptowalnym ryzykiem materializacji efektu kaskado-
wego rozwoju zagrożeń i powszechnego obniżenia jakości warunków życia 
ludności Ukrainy.

4) W przestrzeni publicznej rozpowszechniane są groźby użycia broni maso-
wego rażenia (np. broni chemicznej, broni biologicznej i  taktycznej broni 
jądrowej).

5) Nieakceptowalnie wysoki poziom ryzyka utraty zdrowia i życia przez lud-
ność prowadzi do masowej ewakuacji Ukraińców. Uwarunkowania geopo-
lityczne wskazują na Polskę jako główny kierunek i/lub docelowe miejsce 
ucieczki przed zagrożeniami militarnymi.
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6) Zagrożenia militarne dotyczące konfliktu ukraińsko-rosyjskiego w 2022 r. 
dotyczą bezpośrednio Ukrainy i Ukraińców. Pośrednio oddziałują na śro-
dowisko wewnętrzne i  otoczenie systemów bezpieczeństwa narodowego 
wielu państw (w tym Polski), które dostosowują się do dynamicznych zmian 
pojawiających się w tych środowisku i otoczeniu.

Z formalno-prawnego punktu widzenia konflikt militarny w  Ukrainie nie 
jest wojną. Żadne państwo bezpośrednio zaangażowane w ten konflikt nie wypo-
wiedziało oficjalnie wojny innemu państwu. Sam agresor określa swoje działania 
mianem „specjalnej operacji wojskowej”. Wzmianki o wojnie, jakie pojawiają się 
w przestrzeni publicznej, dotyczą przeważnie konsekwencji rozwoju wspomnianej 
operacji i intensyfikacji wsparcia dla broniącej się Ukrainy. Specyfika związanych 
z konfliktem zagrożeń militarnych wpływa więc na procesy decyzyjne charakte-
rystyczne dla czasu pokoju. Mowa o zarządzaniu kryzysowym, funkcjonowaniu 
Ukrainy w stanach nadzwyczajnych funkcjonowania państwa, a także w obliczu 
czynników charakterystycznych dla wojny w pełnej skali (w odniesieniu do dane-
go państwa). Wymusza to bieżące, elastyczne kształtowanie relacji porządkujących 
systemowe traktowanie o  bezpieczeństwie narodowym kraju napadniętego oraz 
państw pośrednio związanych z konfliktem (w tym Polski i systemu bezpieczeń-
stwa narodowego RP).

Zakres i  zasady funkcjonowania KSRG mogą ulegać zmianom spowodowa-
nym elastycznym kształtowaniem wspomnianych powyżej relacji. Zwłaszcza, 
że systemy ratownicze wpisano w  katalog elementów infrastruktury krytycznej 
w Polsce [33]. Mogą więc stać się przedmiotem oddziaływania zagrożeń militar-
nych w sytuacjach analogicznych jak te w Ukrainie, ale odnoszących się do tery-
torium Polski. Współcześnie zagrożenia te dotyczą pośrednio terytorium Polski, 
co również może rodzić potrzeby przedmiotowych zmian w kontekście ochrony 
ludności (w tym ratownictwa i pomocy humanitarnej).

3.3. Potrzeby w stosunku do KSRG w świetle konfliktu ukraińsko-rosyjskiego w 2022 r.

Wyrazem tego, że zagrożenia militarne pośrednio dotyczą terytorium Polski, są 
potrzeby w stosunku do KSRG w świetle konfliktu ukraińsko-rosyjskiego w 2022 r. 
Potrzeby rozumie się jako „to, co jest potrzebne do normalnej egzystencji lub do 
właściwego funkcjonowania” [34]. W niniejszym przypadku wyrażają one nie tyle 
formalne zobowiązania do realizacji określonych zadań, co realne oczekiwania 
eksponowane wobec podmiotów dysponujących potencjałem do niesienia po-
mocy potrzebującym. O  ile zadania podmiotów KSRG są ustanowione prawnie 
i mogą ulec zmianom jedynie w drodze uchwalania bądź zmian aktów prawnych, 
to potrzeby cechują się większym poziomem elastyczności. Mniej bądź bardziej 
świadomie są dostosowywane do bieżących uwarunkowań dotyczących bezpie-
czeństwa i jego zróżnicowanych aspektów [35].
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Publiczne eksponowanie potrzeb w  stosunku do KSRG w  świetle konfliktu 
ukraińsko-rosyjskiego w 2022 r. prowadzi do przekonania o słuszności wyróżnie-
nia trzech ich zasadniczych źródeł [30, 31, 32]:

a) uchodźców,
b) służb ratowniczych Ukrainy,
c) osób wspierających uchodźców (które dostrzegają w  KSRG platformę do 

organizacji pomocy humanitarnej w Polsce i w Ukrainie).
Uchodźcy to osoby, które ewakuowały się lub zostały ewakuowane w związku 

z materializacją zagrożeń militarnych. Zgodnie z danymi udostępnionymi przez 
Straż Graniczną od 24 lutego 2022 r. do 3 listopada 2022 r. granicę polsko-ukra-
ińską przekroczyło aż 7,742 mln osób [36]. Z prawdopodobieństwem bliskim jed-
ności znaczna ich część to właśnie osoby ewakuujące się lub ewakuowane. Stanęły 
przez wyzwaniem życia na obczyźnie w Polsce – państwie bezpośrednio graniczą-
cym z Ukrainą. Ich potrzeby sprowadzają się do tych najbardziej podstawowych, 
tj. związanych z przeżyciem i przetrwaniem do momentu pojawienia się możli-
wości powrotu do własnego kraju. Warto tu wymienić potrzeby dotyczące przede 
wszystkich odpowiednich warunków cieplnych (nie za zimno, nie za ciepło), ży-
wieniowych (przeciwdziałanie pragnieniu i  głodowi), a  także ochrony zdrowia 
(przed urazami oraz chorobami, w tym chorobami zakaźnymi) [37].

Za kolejne źródło potrzeb w  stosunku do KSRG w  świetle konfliktu ukraiń-
sko-rosyjskiego w 2022 r. przyjmuje się służby ratownicze Ukrainy. Sprzyjają temu 
polsko-ukraińskie umowy bilateralne na poziomie rządowym (m.in. Porozumienie 
między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Ukrainy o współpracy mię-
dzyregionalnej, sporządzone w Kijowie dnia 24 maja 1993 r.), wspólne doświadcze-
nia ratownicze z obszarów przygranicznych, współpraca pomiędzy ratowniczymi 
ośrodkami naukowymi (np. pomiędzy Szkołą Główną Służby Pożarniczej a Pań-
stwowym Uniwersytetem Bezpieczeństwa Życia we Lwowie, Czerkaskim Instytu-
tem Bezpieczeństwa Pożarowego im. Bohaterów Czarnobyla oraz Państwowym 
Uniwersytetem Ochrony Ludności Ukrainy) oraz wiodąca rola Polski we wspiera-
niu Ukrainy w dążeniach do integracji z Unijnym Mechanizmem Ochrony Ludno-
ści (UMOL). Przedmiotowe potrzeby dotyczą działań z zakresu ochrony ludności, 
w tym ratownictwa. Trudno mówić o realności potrzeb dotyczących bezpośrednie-
go zaangażowania podmiotów KSRG w działania operacyjne na terytorium Ukrainy 
z uwagi na przeszkody natury formalnej związane z nieakceptowalnym poziomem 
bezpieczeństwa działań samych ratowników (tym bardziej w ramach międzynaro-
dowych organizacji bezpieczeństwa, np. UMOL). Jednak obustronna znajomość 
specyfiki i standardów działań operacyjnych może istotnie ułatwiać przewidywanie 
potrzeb operacyjnych służb ratowniczych Ukrainy w  warunkach oddziaływania 
zagrożeń militarnych. Ponadto liczne kontakty międzyinstytucjonalne i osobowe 
mogą ułatwiać przekazywanie informacji na temat bieżących potrzeb tych służb do 
Polski, przykładowo, racjonalizując ewentualne wsparcie sprzętowe.
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Osoby przyjmujące uchodźców to ogólna nazwa trzeciego źródła potrzeb wy-
rażanych przez osoby bezpośrednio i  nierzadko bezinteresownie zaangażowane 
w pomoc ewakuowanym Ukraińcom w Polsce oraz Ukraińcom w dalszym ciągu 
przebywającym na terytorium Ukrainy. Światło na skalę i zakres pomocy rzucają 
badania naukowe przeprowadzone przez zespół badawczy Uniwersytetu Warszaw-
skiego. Zgodnie ze stanem na czerwiec 2022 r. ok. 1/10 ankietowanych zadeklaro-
wała wspólne mieszkanie z uchodźcami z Ukrainy, a blisko 1/3 stwierdziła, że ich 
bliscy pomagają uchodźcom właśnie w taki sposób. Do pozostałych form wsparcia 
zaliczono wsparcie finansowe (42% ankietowanych), pomoc w nauce języka pol-
skiego (11% ankietowanych), wsparcie w sprawach administracyjno-urzędowych 
(10%), wspólne spędzanie czasu wolnego (8% ankietowanych), a  także pomoc 
w poszukiwaniu pracy (8% ankietowanych) [38]. Ponadto nie można zapomnieć 
o  potrzebach wsparcia społeczności przyjmujących uchodźców – społeczności, 
które przejęły na siebie część ciężaru instytucji państwa odpowiedzialnej za sze-
roko rozumiane bezpieczeństwo wszystkich osób znajdujących się na jego teryto-
rium. Własne infrastruktura, środki finansowe czy też środki codziennego użytku 
(w rozumieniu żywności, ubrań, lekarstw itp.) przeważnie nie są w stanie zastąpić 
zorganizowanej pomocy instytucji państwa przyjmującego uchodźców. Zwłasz-
cza, że zazwyczaj obciążają jednostki ludzkie i grupy społeczne niosące pomoc po-
trzebującym – jednostki i grupy, które same mają ograniczone możliwości w tym 
zakresie. Nierzadko osoby wspierające uchodźców publicznie eksponowały swoje 
potrzeby do KSRG (do komendantów PSP, dowódców jednostek ratowniczo-ga-
śniczych PSP, komendantów OSP wpisanych do KSRG), dopatrując się w tym sys-
temie platformy służącej zarządzaniu pomocą humanitarną (zwłaszcza na pozio-
mie gminy i powiatu). W strażakach widziały osoby, które mogą udzielić wsparcia 
w gromadzeniu i przekazywaniu uchodźcom tzw. dóbr pierwszej potrzeby5.

W związku z powyższym potrzeby wobec KSRG zdają się stanowić pochod-
ną specyfiki zagrożeń militarnych dotyczących konfliktu ukraińsko-rosyjskiego 
w 2022 r. w relacji z trzema źródłami potrzeb. Zestawienie ich na zasadach analizy 
morfologicznej pozwoliło na otrzymanie katalogu przedmiotowych potrzeb szcze-
gółowych (żywności, ubrań, wody do picia, lekarstw itp.)6. Został on zaprezento-
wany w tabeli 1.

 5 Informacje przekazane podczas Studenckiego Seminarium Naukowego pt. Wybrane formy po-
mocy humanitarnej w kontekście konfliktu ukraińsko-rosyjskiego 2022, Warszawa 11 maja 2022 r., 
Szkoła Główna Służby Pożarniczej.

 6 Szczegółowy charakter potrzeb nie oznacza braku możliwości dekompozycji ich na jeszcze bar-
dziej szczegółowe odpowiedniki. Przypisanie atrybutu szczegółowości miało na celu rozróżnie-
nie ogólnej natury potrzeb opisanych na początku niniejszego rozdziału od potrzeb przekłada-
jących się na działania KSRG.
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Tab. 1. Katalog potrzeb szczegółowych w stosunku do KSRG  
w świetle konfliktu ukraińsko-rosyjskiego w 2022 r.

Lp. Źródło potrzeb Przykłady potrzeb szczegółowych
1 Uchodźcy a) Zapewnienie dostępu do informacji na granicy ukraińsko-

-polskiej (informacji o  możliwościach zakwaterowania, 
transferu, wsparcia socjalnego itp.). 

b) Wsparcie w zapewnianiu miejsca zakwaterowania na okres 
cn. 72 godzin wraz z sanitariatami.

c) Dostęp do usług publicznych z zakresu ratownictwa me-
dycznego (rozumianego szerzej niżeli przez pryzmat jedy-
nie systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne).

d) Wsparcie w zapewnianiu żywności i wody.
e) Wsparcie w zapewnianiu ubrań.
f) Wsparcie w zapewnianiu lekarstw.

2 Służby ratownicze 
Ukrainy

a) Dostawy sprzętu ratowniczego z  zakresu ratownictwa 
technicznego.

b) Dostawy sprzętu ratowniczego z zakresu działań poszuki-
wawczo-ratowniczych (na gruzowiskach).

c) Dostawy sprzętu ratowniczego z zakresu ratownictwa me-
dycznego.

d) Dostawy pojazdów pożarniczych (gaśniczych i  specjali-
stycznych) na zastępstwo tych zniszczonych bądź uszko-
dzonych wskutek oddziaływania zagrożeń militarnych.

e) Dostawy specjalistycznych środków gaśniczych (zwłaszcza 
pian gaśniczych).

f) Zapewnienie środków ochrony indywidualnej na potrzeby 
działań ratowniczych.

g) Przeszkolenie z obsługi specjalistycznego sprzętu ratowni-
czego.

h) Integracja z  międzynarodowymi organizacjami ratowni-
czymi w celu wzmocnienia potencjału ratowniczego.

3 Osoby wspierające 
uchodźców

a) Zapewnienie dostępu do środków ochrony na wypadek 
materializacji zagrożenia radiacyjnego i nuklearnego.

b) Wsparcie w dystrybucji żywności i wody.
c) Wsparcie w dystrybucji ubrań.
d) Wsparcie w dystrybucji lekarstw.
e) Wsparcie operacyjne w  przypadku materializacji efektu 

kaskadowego rozwoju zagrożeń.
f) Wsparcie operacyjne w  sytuacji utraty dostępu do usług 

kluczowych dla bezpieczeństwa państwa (odpowiadają-
cych tym dostarczanym przez infrastrukturę krytyczną).

Źródło: opracowanie własne
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Zaprezentowany katalog nie wyczerpuje zestawienia potrzeb szczegółowych 
w stosunku do KSRG w świetle konfliktu ukraińsko-rosyjskiego w 2022 r. Pozwala 
jednak na wyciągnięcie wniosków pomocnych przy jakościowej analizie działań 
KSRG podjętych w pierwszych miesiącach tego konfliktu.

Po pierwsze, potrzeby wyrażane z perspektywy uchodźców wpisują się w sze-
roko rozumianą pomoc humanitarną. Wspomniane szerokie rozumienie należy 
utożsamiać z „mobilizacją ludzi w odpowiedzi na niepotrzebne cierpienia innych 
ludzi dokonywaną ze względu na wspólne człowieczeństwo” [39]. Chodzi tu przede 
wszystkim o wsparcie w zapewnianiu minimum egzystencjalno-bytowego uchodź-
com. KSRG, z uwagi na swoją strukturę, umocowanie formalne i potencjał opera-
cyjny, może być platformą udzielania pomocy humanitarnej na szeroką skalę.

Po drugie, potrzeby eksponowane przez służby ratownicze Ukrainy mają cha-
rakter typowo branżowy. Oznacza to, że właściwymi stronami są ukraińscy pro-
fesjonaliści wyrażający przedmiotowe potrzeby (z założenia świadomi tego, co 
konkretnie potrzebują) oraz profesjonaliści z Polski, którzy właściwie te potrzeby 
interpretują. Sposób zorganizowania KSRG i powiązania tego systemu z ukraiń-
skimi strażami pożarnymi może sprzyjać efektywnemu gromadzeniu informacji 
na ich temat.

Po trzecie, potrzeby, których źródłem mogą być osoby udzielające wsparcia 
uchodźcom, można podzielić na dwie grupy. Pierwsza grupa dotyczy wsparcia 
udzielania przez nich pomocy osobom potrzebującym. Druga grupa odnosi się 
do realizacji zadań własnych KSRG w okolicznościach negatywnego oddziaływa-
nia (bezpośredniego lub pośredniego) zagrożeń militarnych na terytorium Polski. 
W obu przypadkach mowa o działaniach wpisujących się w domenę KSRG, a pro-
wadzonych w specyficznych warunkach. Może to wynikać, chociażby, z powszech-
nych szacunku i zaufania do straży pożarnych i strażaków – głównych rodzajów 
zasobów omawianego systemu. Może również wiązać się z traktowaniem ich jako 
zasobów bezpośredniego wsparcia społeczności lokalnych w związku z zagroże-
niami masowymi, które nawiedzały Polskę i Polaków w przeszłości (np. powodzi 
z lat 1997, 2001 i 2010, huraganów z lat 2016 i 2017 czy też pandemii COVID-19).

W tym miejscu należy dodać, że wyjście naprzeciw ogółowi potrzeb szczegó-
łowych w stosunku do KSRG w świetle konfliktu ukraińsko-rosyjskiego w 2022 r. 
może być wyrazem obserwowanego w Polsce fenomenu pomocy w formule wspar-
cia przez państwo humanitarne (z ang. Humaninatrian Nation Support) [40], na-
dając mu całościowy charakter oraz ukazując istotną rolę KSRG w organizowaniu 
i udzielaniu tego wsparcia.
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3.4. Działania KSRG w pierwszych miesiącach konfliktu ukraińsko-rosyjskiego  
w 2022 r.

W pierwszych miesiącach konfliktu ukraińsko-rosyjskiego w 2022 r. potwierdziła 
się istotna rola KSRG w organizowaniu i realizowaniu wsparcia Ukraińcom. Wła-
dze państwowe i  kierownictwo PSP niezwłocznie podjęły działania zmierzające 
do tego, aby potencjał omawianego systemu pracował również na rzecz uchodź-
ców, służb ratowniczych Ukrainy oraz osób wspierających uchodźców. W tabeli 2 
zaprezentowano zestawienie właściwych działań KSRG przyporządkowanych do 
trzech perspektyw odzwierciedlających źródła potrzeb.

Tab. 2. Przykłady działań KSRG w pierwszych miesiącach konfliktu  
ukraińsko-rosyjskiego w 2022 r.

Lp. Źródło potrzeb Przykłady działań KSRG7

1 Uchodźcy a) Udzielanie informacji na granicy polsko-ukraińskiej (in-
formacji o  możliwościach zakwaterowania, transferu, 
wsparcia socjalnego itp.).

b) Zabezpieczenie przeciwpożarowe i  medyczne w  obrębie 
infrastruktury przejść granicznych.

c) Organizowanie i  realizowanie transportu uchodźców do 
miejsc zakwaterowania.

d) Koordynacja pomocy uchodźcom na dworcach miast wo-
jewódzkich.

e) Opieka nad uchodźcami przebywającymi na dworcach 
miast wojewódzkich.

f) Zapewnianie miejsc zakwaterowania.
g) Pomoc w organizowaniu miejsc zakwaterowania.
h) Realizowanie ratowniczych usług publicznych.
i) Gromadzenie i dostarczanie żywności i wody.
j) Gromadzenie i dostarczanie ubrań.

2 Służby ratownicze 
Ukrainy

a) Pełnienie roli hubu w zakresie międzynarodowego wspar-
cia w formule dostaw sprzętu ratowniczego.

b) Przekazanie sprzętu ratowniczego.
c) Przekazanie odzieży ochronnej (ubrań specjalnych, ubrań 

żaroodpornych i in.).
d) Przekazanie specjalistycznych środków ochrony indywi-

dualnej (m.in. hełmów, rękawic specjalnych).

 7 Przykłady działań KSRG opisano na podstawie analizy informacji opublikowanych na stronie 
internetowej Komendy Głównej PSP. Z  uwagi na obszerność materiału dotyczącego podstaw 
formalnych realizowania tychże działań skoncentrowano się jedynie na ich przedmiocie. Z uwa-
gi na charakter podejmowanych działań były one rezultatem decyzji podejmowanych na pozio-
mie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Komendy Głównej PSP.
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Lp. Źródło potrzeb Przykłady działań KSRG7

e) Pełnienie roli hubu w zakresie międzynarodowego wspar-
cia w formule dostaw pojazdów ratowniczych.

f) Przekazanie pojazdów ratowniczych.
g) Organizacja cyklu warsztatów dla instruktorów ratownic-

twa wysokościowego Państwowej Służby Ukrainy ds. Sytu-
acji Nadzwyczajnych.

h) Organizacyjne wspieranie Ukrainy w  procesie integracji 
z Unijnym Mechanizmem Ochrony Ludności.

3 Osoby wspierające 
uchodźców

a) Dystrybucja jodku potasu.
b) Wsparcie w dystrybucji żywności i wody.
c) Wsparcie w dystrybucji ubrań.
d) Wsparcie w dystrybucji lekarstw.
e) Inwentaryzacja schronów i ukryć w Polsce.

Źródło: opracowanie własne na podstawie [16, 18, 41]

Działania KSRG w  pierwszych miesiącach konfliktu ukraińsko-rosyjskiego 
w 2022 r. zasadniczo pokryły się z zidentyfikowanymi potrzebami szczegółowymi 
(pamiętając, że były to ich przykładowe odpowiedniki). Zoperacjonalizowały je. 
Jest to szczególnie widoczne na przykładach potrzeb, za których źródła uważa się 
uchodźców oraz służby ratownicze Ukrainy. Najmniejszy zakres odzwierciedle-
nia potrzeb odnotowano w przypadku tych eksponowanych przez osoby wspie-
rające uchodźców. Może to wynikać z faktu braku bezpośredniego oddziaływania 
zagrożenia militarnego na terytorium Polski. Nie można jednak na tej podstawie 
wnioskować o braku przygotowania do prowadzenia przez KSRG działań właśnie 
w takich warunkach. Zwłaszcza, że inwentaryzacja schronów i ukryć wydaje się 
być rezultatem refleksji nad właściwym przygotowaniem instytucji państwa oraz 
społeczeństwa.

4. Dyskusja wyników badań

Formalno-prawne założenia funkcjonowania KSRG w związku z zagrożeniem mi-
litarnym nie odnoszą się wprost do konkretnych zakresu i sposobów tego funk-
cjonowania. Zarówno jeśli chodzi o zagrożenia militarne bezpośrednio dotyczące 
terytorium Polski, jak też zagrożenia dotyczące wspomnianego terytorium pośred-
nio. Z przeanalizowanych aktów prawnych wynika ogólnie, że materializacja tego 
rodzaju zagrożeń będzie najprawdopodobniej wiązała się z doraźnym dostosowa-
niem specyfiki walki z  pożarami i  innymi klęskami żywiołowymi, ratownictwa 
technicznego, ratownictwa medycznego, ratownictwa chemicznego i  ratownic-
twa ekologicznego do bieżących uwarunkowań bezpieczeństwa narodowego RP, 
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a w konsekwencji uwarunkowań ochrony ludności (w tym ratownictwa i pomocy 
humanitarnej).

Rdzeń KSRG, tj. PSP, pozostanie w  swoich dotychczasowych strukturach, 
a w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie woj-
ny nadal będzie realizować zadania ustawowe. Z uwagi na charakter zagrożenia 
militarnego warto zastanowić się nad doprecyzowaniem sposobów funkcjonowa-
nia PSP w takich okolicznościach. Pomocne może okazać się określenie prioryte-
tów działań ratowniczych, zasad uzupełniania zasobów osobowych i sprzętowych, 
a także organizacyjnych sposobów zapewniania ciągłości działania PSP (aby reali-
zowała swoje najważniejsze zadania na co najmniej minimalnym akceptowalnym 
poziomie, w miarę możliwości bez względu na okoliczności).

Kwestie ciągłości działania nabierają na znaczeniu w powiązaniu z ryzykiem 
operacyjnym ograniczenia zasobów KSRG w  rezultacie powołania do czynnej 
służby wojskowej strażaków OSP wchodzących w skład rozpatrywanego systemu. 
Oznacza to konieczność holistycznego ujęcia zapewniania ciągłości działania – nie 
tylko PSP, ale KSRG jako całości. Pomocne w  tym przypadku może okazać się 
przywołanie w aktach prawnych konstytuujących i/lub określających organizację 
KSRG dokumentów normatywnych traktujących o ciągłości działania wprost (np. 
BS 25999, ISO 22301, NFPA 1600), wraz z formalną obligacją do ich wdrożenia 
(w całości lub przynajmniej w wyznaczonych zakresach). Rozwiązaniem zdecy-
dowanie szybszym może być objęcie strażaków OSP wchodzących w skład KSRG 
formułą reklamowania z obowiązku pełnienia czynnej służby wojskowej (analo-
gicznie, jak w przypadku funkcjonariuszy PSP).

Co więcej, przygotowanie KSRG do funkcjonowania w związku z zagrożeniem 
militarnym może być bardziej efektywne, jeśli u jego podstaw będą leżały szcze-
gółowo określone procedury funkcjonowania tego systemu w stanie wojennym, 
poszczególnych stanach gotowości obronnej państwa oraz w czasie wojny. Doty-
czyć powinny nie tyle wybranych elementów organizacyjnych tego systemu (np. 
Komendanta Głównego PSP), ale wszystkich systemowych komponentów i  sys-
temu jako całości. Tak kompleksowe podejście może ułatwić analizy operacyjne 
i projektowanie działalności KSRG zanim wystąpi zagrożenie militarne. Pomocne 
w tym kontekście mogą okazać się dokumenty dotyczące systemu reagowania kry-
zysowego Organizacji Paktu Północno-Atlantyckiego (NATO), rzucające światło 
na wybrane zagadnienia ratownictwa w kontekście zagrożeń militarnych i wspar-
cia działań sił zbrojnych (z założenia Sił Zbrojnych RP i wojsk sojuszniczych) [42].

Analiza specyfiki zagrożeń militarnych prowadzi do przeświadczenia, że pod-
mioty KSRG będą realizowały swoje zadania w  narażeniu na bezpośrednie od-
działywanie zagrożeń militarnych. Przekładać się to będzie na wzrost poziomu 
ryzyka zawodowego i konieczność doposażenia strażaków w środki ochrony in-
dywidualnej przeznaczone w innych okolicznościach głównie dla służb siłowych 
(np. hełmy, kamizelki kuloodporne). Przekazanie im broni służbowej (np. broni 
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palnej) w celu zapewnienia bezpieczeństwa własnego i  ratowanych zdaje się nie 
korespondować z istotą służby o charakterze ratowniczym. Nabiera jednak na za-
sadności w związku z ryzykiem ukierunkowania działań sabotażowych właśnie na 
ratowników (w strefach, w których działania te będą w ogóle prowadzone z uwagi 
na zagrożenia militarne). Niemniej wiąże się z wątpliwościami natury formalnej 
dotyczącymi możliwość korzystania wtedy z międzynarodowych oznaczeń obrony 
cywilnej.

Osobną kwestią pozostaje masowa ewakuacja ludności. Trudno oczekiwać od 
podmiotów KSRG zaangażowania we wsparcie procesu opuszczania strefy zagro-
żenia i  przemieszczania się do miejsc bardziej bezpiecznych8 w  obliczu prowa-
dzenia przez nie działań służących ograniczeniu następstw zagrożenia militarnego 
(np. gaszenia pożarów, ograniczania zasięgu rozlewisk i/lub obłoków niebezpiecz-
nych substancji chemicznych, działań poszukiwawczo-ratowniczych na gruzo-
wiskach). Dobrą praktyką wydaje się w  tym przypadku bazowanie na zasobach 
własnych podmiotów administracji publicznej, podmiotach bezpieczeństwa pu-
blicznego, służbach komunalnych, wolontariuszach itp.

Zagrożenia militarne nie muszą wiązać się z  faktem wypowiedzenia wojny 
i ze stanem wojny. Rodzi to wyzwania organizacyjne dla instytucji państwa do-
tyczące zarządzania bezpieczeństwem. Obecna formuła zarządzania kryzysowego 
i systemu zarządzania kryzysowego traktuje w zasadniczej mierze o zagrożeniach 
bezpieczeństwa powszechnego, zagrożeniach bezpieczeństwa publicznego oraz 
zagrożeniach cyberbezpieczeństwa [33]. W  marginalnym stopniu odnosi się do 
zagrożeń militarnych. W opinii autora wymaga mocniejszej integracji z aparatem 
kierowania państwem w  czasie wojny, aby zminimalizować ryzyko operacyjne 
związane ze współdecydowaniem o działaniach podejmowanych w obliczu zagro-
żenia militarnego (w tym o działaniach w domenie KSRG) przez różne podmioty 
militarne i podmioty cywilne, w tym przez różne organy administracji publicznej 
w zakresach pokrywających się właściwości merytorycznych.

Wychodzenie naprzeciw potrzebom uchodźców wiąże się ze świadczeniem 
pomocy humanitarnej. Analizując rodzaje podmiotów KSRG, odnotowuje się nie-
jednoznaczności kompetencyjne w tym zakresie. Zarówno w przypadku PSP, jak 
i OSP pomoc humanitarna nie jest wpisana wprost w katalogi zadań ustawowych. 
Jej przejawy znajdują natomiast odzwierciedlenie w tych zadaniach (np. „(…) po-
dejmowanie działań w celu ochrony życia, zdrowia, mienia lub środowiska (…)” 
[43]). Warto zastanowić się nad uwzględnieniem pomocy humanitarnej we wspo-
mnianych katalogach, formalizując to, co i tak jest realizowane w rzeczywistości. 
Zwłaszcza, że struktura, umocowanie formalne i potencjał operacyjny KSRG skła-

 8 Autor stoi na stanowisku, że w przypadku ewakuacji ludności należy mówić nie tyle o miejscach 
bezpiecznych (które w  miarę rozwoju sytuacji zagrożenia mogą przestać być bezpieczne), co 
miejscach bardziej bezpiecznych niżeli strefa ewakuacji.
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niają ku traktowaniu tego systemu jako potencjalnej platformy udzielania pomocy 
humanitarnej na szeroką skalę.

 Szanse wynikające ze współdziałania polskich i ukraińskich strażaków są 
szeroko wykorzystywane w odniesieniu do wsparcia Ukrainy przez KSRG podczas 
pierwszych miesięcy konfliktu ukraińsko-rosyjskiego w 2022 r. Dotyczy to prak-
tycznie wszystkich poziomów organizacyjnych tego systemu – od zasobów ko-
mend powiatowych, po naczelnych decydentów (m.in. Ministra Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji, Komendanta Głównego PSP). W konsekwencji Polska jest 
traktowana na arenie międzynarodowej jako główny pośrednik pomocy branżo-
wej dla ukraińskich służb ratowniczych. Warto wzmacniać te szanse, rozszerzając 
współdziałanie polityczne, operacyjne, badawcze i dydaktyczne, redukując tym sa-
mym ryzyko związane z oddziaływaniem zagrożenia militarnego. Na wspomniane 
szanse należy też spojrzeć z punktu widzenia państwa, które samo może potrze-
bować wsparcia, jakie udzielane jest Ukrainie w 2022 r. Wypracowanie schema-
tów współdziałania oraz powielenie ich w stosunku do służb ratowniczych i straży 
pożarnych państw sąsiadujących z  Polską (najprawdopodobniej z  wyłączeniem 
Federacji Rosyjskiej) może ułatwić przygotowania na taką ewentualność.

Umiejętne przygotowanie KSRG do funkcjonowania w warunkach oddziały-
wania zagrożenia militarnego może wzmocnić postrzeganie tego systemu przez 
pryzmat podmiotów bezpośredniego wsparcia społeczności lokalnych w związku 
zagrożeniami masowymi. Z drugiej strony oczekiwania społeczne w stosunku do 
omawianego systemu w swoisty sposób wymuszają konieczność takiego przygo-
towania.

5. Wnioski

KSRG nie jest podmiotem bezpieczeństwa dedykowanym obsłudze zagrożeń mi-
litarnych. Niemniej doświadczenia pierwszych miesięcy konfliktu ukraińsko-ro-
syjskiego w 2022 r. uwidaczniają potencjał tego systemu i możliwości jego wyko-
rzystania w praktyce wsparcia państwa dotkniętego skutkami konfliktu zbrojnego.

Wyniki analizy formalno-prawnych założeń funkcjonowania KSRG w związku 
z zagrożeniem militarnym pozwalają na wyróżnienie dwóch rodzajów okoliczno-
ści tego funkcjonowania – wtedy, gdy zagrożenie militarne dotyczy terytorium 
Polski bezpośrednio lub pośrednio. Ponadto w  obecnym stanie prawnym moż-
na wyróżnić okoliczności funkcjonowania państwa determinowane zagrożeniem 
militarnym (stan wojenny, stany gotowości obronnej państwa i czas wojny). Ze-
stawienie obu grup okoliczności generuje trudności w jednoznacznym określeniu 
funkcjonowania KSRG w związku z zagrożeniem militarnym.

Znajomość specyfiki zagrożeń militarnych dotyczących konfliktu ukraińsko-
-rosyjskiego w  2022 r. pozwala uzmysłowić wyzwania operacyjne stojące przed 
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KSRG mogącym funkcjonować w  obliczu tychże zagrożeń. W  rozpatrywanym 
kontekście na znaczeniu nabierają m.in. ciągłość działania, redukcja ryzyka zawo-
dowego, rozproszenie i ochrona zasobów własnych, a także zapewnianie alterna-
tywności podmiotów ratowniczych.

Działania KSRG podejmowane w związku z konfliktem ukraińsko-rosyjskim 
w 2022 r. wychodzą naprzeciw potrzebom uchodźców, służb ratowniczych Ukra-
iny i osób wspierających uchodźców. Ich szerokie spektrum odzwierciedla realne 
możliwości KSRG w tym zakresie. Wskazuje również na możliwości zwiększenia 
przygotowania KSRG do funkcjonowania w związku z zagrożeniem militarnym. 
Zwłaszcza, że decyzje dotyczące wpierania Ukraińców przez KSRG, z  uwagi na 
międzynarodowy charakter, są podejmowane na najwyższych poziomach decyzyj-
nych w państwie (głównie w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji 
oraz w Komendzie Głównej PSP).

Za główne kierunki działań służących wzmocnieniu przygotowania KSRG do 
funkcjonowania w  związku z  zagrożeniem militarnym przyjmuje się ewaluację 
stanu prawnego w kierunku doprecyzowania zadań szczegółowych tego systemu, 
sposobów jego funkcjonowania w rozpatrywanym kontekście i bardziej klarow-
nego kierowania bezpieczeństwem państwa, weryfikację wyposażenia podmiotów 
KSRG, tak aby redukować właściwe ryzyko zawodowe, wzmocnienie szans pły-
nących ze współdziałania ratowniczego z podmiotami zagranicznymi oraz coraz 
większe otwieranie się na potrzeby uchodźców, służb ratowniczych państw do-
świadczanych konfliktami zbrojnymi i osób wspierających uchodźców.

Reasumując, uprawdopodobniono hipotezę, iż KSRG pełni rolę systemowo 
zorganizowanego sposobu świadczenia wsparcia o  charakterze niemilitarnym 
przez Polskę i  Polaków na rzecz Ukrainy i  Ukraińców w  odniesieniu do zagro-
żenia militarnego w związku z konfliktem ukraińsko-rosyjskim w 2022 r. Jedynie 
częściowo wynika to z formalno-prawnych założeń funkcjonowania tego systemu 
w obliczu zagrożenia militarnego. Koresponduje ze specyfiką zagrożenia militar-
nego dotyczącego konfliktu ukraińsko-rosyjskiego w 2022 r. i potrzebami w sto-
sunku do KSRG w świetle wspomnianego konfliktu. Znajduje potwierdzenie w za-
kresie przedmiotowej działalności w 2022 r.

Słowem uzupełnienia warto podjąć kolejne wysiłki badawcze ukierunkowane 
na wzmacnianie przygotowania KSRG do funkcjonowania w warunkach oddzia-
ływania zagrożenia militarnego – oddziaływania bezpośrednio bądź pośrednio 
dotykającego terytorium Polski. Perspektywiczne mogą okazać się analizy formal-
no-prawne, funkcjonalne, strukturalne i  systemowe, pozwalające na stworzenie 
kompleksowych ram prawnych ułatwiających dostosowywanie funkcjonowania 
omawianego systemu do wyzwań związanych z zagrożeniami militarnymi.
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